基礎生物学委員会・統合生物学委員会合同 自然人類学分科会（第 26 期）第１回議事要旨
１．日時：令和 6年 4 月 1７日（金）15:00〜16：50
２．場所：ビデオ会議
３．出欠：出席者：竹沢泰子、松本直子、村山美穂、海部陽介、斎藤成也、颯田葉子、諏訪
元、徳永勝士、野林厚志、松本晶子、宮崎恒二、宮路淳子、山内太郎、山極壽一、山越言
４．報告・議題
（１）諏訪元前委員長より分科会設立の経緯と趣旨の説明、各委員自己紹介。。
（２）海部陽介委員長、村山美穂副委員長、松本晶子・山内太郎各幹事を選出した。
（３）今期の活動内容について議論した。
 未来の学術振興構想（2023 年版）に採択された「「人類史」総合研究体制の構築」（No.10

グランドビジョン②）に掲げた、人類学関連学会の連合体構想に関し、その意義・課題・
実現にむけてのプランなどについて意見交換した。

 今期の活動の参考とするため、前期に行った公開シンポジウムの概要を説明した。
 本分科会で行っていくべき諸事項について、自由な意見交換を行った。